۱. مس گروتروود بیل، (۲۰۰۴)، تاریخ عراق القریب، تعریب جعفر الخیاط، بیروت: دارالرافدین، صص ۶۸-۶۹.

۲. سلیمان فائق بک، (۲۰۰۳)، عشائر المنتفق، تقدیم عبدالرزاق الحسنی، بیروت: الدارالعربیة للموسوعات، ص ۱۲.

۳. در دوره‌ی زندیه، صادق خان برادر کریم خان زند که به مدت سه سال (۱۱۹۳-۱۱۹۰ق) (۱۷۷۹-۱۷۷۶م)، بصره را به کمک قبیله‌ی کعب به تصرف خود درآورده بود، دو بار با منتفق درگیر شد و هر دو بار ناکام بود؛ علی ظریف الاعظمی، (۱۳۴۶ق) تاریخ الدول الفارسیه فی العراق، بغداد: الفرات، صص ۱۱۶-۱۱۵.

۴. لیدی آن بلنت، (بی‌تا)، قبائل بدو الفرات عام ۱۸۷۸، تعریب اسعد الفارس و نضال خضر معیوف، دمشق: دارالملاح، ص ۴۲۷.

۵. تاریخ عراق القریب، ص ۶۹.

قبیله دوم شَمَر می‌باشد. این قبیله در فاصله‌ی سال‌های ۱۶۴۰ تا ۱۶۶۰م، از نجد به مرزهای عراق و سپس با فاصله‌ی چندین سال، به درون و مرزهای شمالی عراق مهاجرت کردند.^۱ از اهمیت مهاجرت آنان به عراق، همین بس که لانگریگ، از کارگزاران انگلستان در قرن بیستم در عراق، مهاجرت آنان در ۱۰۵۰ ق/ ۱۶۴۰م، را به «خیزش و خروش» تعبیر کرده است، که پس از بیست سال جنگ و جدال با عشایر الموالی^۲ توانستند مناطقی را برای زیست خود و دام‌هایشان به دست آورند.^۳

۳. وی طی سفر به عراق در دهه‌ی ۱۹۳۰ می‌نویسد که در عراق جدید، به‌رغم حکومت اقلیت سنی، شیعه اکثریت را تشکیل می‌دهد؛ دولبران لوید، (۲۰۰۲)، *العراق من الانتداب الی الاستقلال ۱۹۳۲-۱۹۱۴*، بیروت: الدار العربیه للموسوعات، ص ۲۱۹.

۴. استقرار حکومت آل بویه (۴۴۷-۳۳۴ ق) (۱۰۵۵-۹۴۵ م)، حکومت آل مزید شیعی از عشیره بنی اسد در بصره (۴۴۰-۴۰۲ ق) (۱۱۵۰-۱۰۱۲ م)، تبلیغات حکومت مشعشعیان خوزستان در نواحی بغداد و خلیج فارس در نیمه‌ی قرن پانزدهم میلادی و از همه مهم‌تر جایگاه نجف و کربلا و مدارس شیعی در نجف و حله و روابط تجاری و دینی میان شیعه‌ی عراق با شیعه‌ی ایران، تلاش و کوشش مبلغان، مؤمنین (مؤمنه) و علمای شیعی به تبلیغ می‌پرداختند؛ فوزی آل سیف، (۲۰۰۹)، *صفحات من تاریخ السیاسی للشیعه*، بی‌جا، بی‌نا، ص ۷۱.